
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 
 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2018 

 

 

 

Verbale N° 2 del           16        APRILE        2018 

DELIBERAZIONE N°  16/CA DEL         16        APRILE        2018 

 

 
OGGETTO: Approvazione aggiornamento documento valutazione dei rischi, ai sensi 

degli artt.17 e 28 del D.Lvo 81/08, in merito a: 

-  Esposizione dei lavoratori al rischio da rumore. 

-  Esposizione dei lavoratori al rischio da vibrazioni meccaniche. 
 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere  X 

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 
 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Approvazione aggiornamento documento valutazione dei rischi, ai sensi 

degli artt.17 e 28 del D.Lvo 81/08, in merito a: 

-  Esposizione dei lavoratori al rischio da rumore. 

-  Esposizione dei lavoratori al rischio da vibrazioni meccaniche. 
 

PREMESSO CHE 

 

− il D.L.vo 81/08 al Titolo I Principi Comuni - Capo III Gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro - 
Sezione I Misure di tutela e obblighi - art.17 “Obblighi del datore di lavoro non delegabili”, Sezione 

II Valutazione dei rischi – art.28 “Oggetto della valutazione dei rischi”, dispone a carico del datore 

di lavoro la valutazione di tutti i rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori e, in esito a questa, 

la redazione di uno specifico documento contenente, tra l’altro, una relazione sulla suddetta 

valutazione dei rischi, l’individuazione delle misure di prevenzione e protezione e dei dispositivi di 

protezione individuale, il programma delle misure per il miglioramento nel tempo della sicurezza 
(documento di valutazione dei rischi, nel seguito DVR); 

− tra i rischi individuati per le attività lavorative degli operai risultano il rumore e le vibrazioni 
meccaniche, ai sensi del Titolo VIII Agenti fisici – Capo I Disposizioni generali - art.180 “Definizioni e 

campo di applicazione”.; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− il Consorzio della Bonificazione Umbra, con deliberazione n.81/CA del 28/09/17 ha affidato all’Ing. 
Gabriele Costantini di Perugia l’incarico per l’aggiornamento delle relazioni tecniche per le 

valutazioni dei livelli di esposizione dei lavoratori ai rischi da rumore e da vibrazioni meccaniche; 

− l’Ing. Gabriele Costantini, in esito all’incarico affidato, ha prodotto la seguente documentazione: 

• Relazione tecnica per la valutazione dei livelli di esposizione giornaliera/settimanale dei 
lavoratori al rumore – Perugia, lì 11/12/17; 

• Relazione tecnica per la valutazione della esposizione dei lavoratori ai rischi da vibrazioni 
meccaniche – Perugia, lì 31/12/17; 

− la suddetta documentazione è stata firmata, in segno di presa visione e accettazione, da parte del 
datore di lavoro, del responsabile del servizio di prevenzione e protezione, del medico 

competente, del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza; 

− il datore di lavoro, per il tramite del servizio di prevenzione e protezione, provvederà affinché i 
lavoratori esposti ai rischi derivanti dai suddetti agenti fisici sul luogo di lavoro vengano informati e 

formati in relazione al risultato della valutazione dei rischi, ai sensi degli artt.36, 37, 184, 195, 203 
del D.Lvo 81/08; 

− è necessario provvedere a una gestione degli accessi alle aree da parte di soggetti terzi, a 
garanzia dell’incolumità degli stessi e del Consorzio in qualità di concessionario dell’infrastruttura; 

 

VISTO 

 

− la seguente documentazione allegata al presente documento istruttorio, quale parte integrante e 
sostanziale, elaborata dall’Ing. Gabriele Costantini: 

• Relazione tecnica per la valutazione dei livelli di esposizione giornaliera/settimanale dei 
lavoratori al rumore – Perugia, lì 11/12/17; 

• Relazione tecnica per la valutazione della esposizione dei lavoratori ai rischi da vibrazioni 
meccaniche – Perugia, lì 31/12/17; 

 

VISTI ANCORA 
 

− il parere n. 117 del 11.04.2018 redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale; 

− il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 16.04.2018;  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 20 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 

− di approvare l’aggiornamento del documento di valutazione dei rischi, ai sensi degli artt.17 e 28 
del D.Lvo 81/08, in merito a: 

- Esposizione dei lavoratori al rischio da rumore; 

- Esposizione dei lavoratori al rischio da vibrazioni meccaniche. 

 
                  

                               IL DIRETTORE                                                     IL PRESIDENTE 
                              Candia Marcucci                                                     Giuliano Nalli 

                                           F.to                                                                       F.to 

 


